– 2 –
Дело № 5-74-411/2024
УИД 91MS0074-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 сентября 2024 года адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес – мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
с участием законного представителя юридического лица – заведующей Смоглюк А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес и адрес в отношении юридического лица:
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации адрес (ИНН телефон, ОГРН 1149102136094, КПП телефон, дата постановки на учет дата), юридический адрес: адрес, с Крымское, адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата старшим специалистом 1 разряда Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио составлен протокол об административном правонарушении № дата/58 в отношении юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации адрес за нарушение требований ст. ст. 17, 24, 28 Федерального Закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.4.3, 2.5.1, 2.5.3, 2.6.5, 2.7.4, 2.11.6, 3.1.1 СП 2.4.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», п.3.13, Приложение № 7 к СанПиН 2.3/2.4.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», п. 83 гл. V (таблица 5.25) п. 144, п. 151 (таблица 5.54) СанПиН 1.2.телефон «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», п. 29 (таблица 5.2), п. 98 (таблица 5.34) гл. V СанПиН 1.2.телефон «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
В судебном заседании законный представитель юридического лица - заведующая МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес Смоглюк А.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала, не оспаривала фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и пояснила суду, что ею принимались меры по устранению выявленных нарушений санитарного законодательства, а именно: заменены и добавлены бойлеры, своими силами сделан ремонт в пищеблоке. Было выделено сумма для освещения, освещение проведено. На кондиционеры и замену кондиционной системы денежные средства не выделены. Устранение нарушений, указанных в предписании представляет собой совокупность взаимосвязанных правовых процедур, имеющих длительный характер реализации. Так, ею, выполнены все возможные меры и действия, направленные на устранение выявленных нарушений, указанных в предписании, путем неоднократного направления ходатайств в Отдел образования администрации адрес о выделении дополнительных денежных средств. Считает, что в действиях юридического лица при неисполнении предписания в установленный срок, отсутствует умысел на неисполнение предписания, поскольку предписание не выполнено в полном объеме из-за отсутствия финансирования.
К материалам дела приобщены следующие копии документов:
копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2024 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2024 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/1 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2024 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/2 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2023 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2023 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/1 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2023 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/3 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2023 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/4 от дата; копия уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2023 финансовый год (бюджетных ассигнований) № 9/6 от дата
Копии ходатайств на выделение дополнительных средств для:
- поставки и установки кондиционеров от дата № дата/01-52/23; от дата № дата/01-49/14; от дата № дата/01-49/43;
- монтажа вентиляционной системы в помещении пищеблока от дата № дата/01-52/8; от дата № дата/01-49/10; от дата № дата/01-49/40;
- разработки проектно-сметной документации на капитальный ремонт коридоров и групповых помещений, пищеблока от дата № дата/01-52/9; от дата № 77/56/01-49/11; от дата № дата/01-49/41.
Выслушав законного представителя юридического лица - заведующую МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес Смоглюк А.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства. То есть лицо подлежит административной ответственности по данной норме закона только в случае умышленного невыполнения соответствующего предписания в установленный срок.
При рассмотрении дела судом установлено, что юридическим лицом - Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным наименование организации адрес, допущены нарушения санитарно-эпидемиологических требований, выразившиеся в следующем:
- не выполнено в установленный срок законное предписание органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, а именно:
1. п. 3 Провести ремонт системой приточно-вытяжной вентиляцией.
Основание: п.2.7.4 СП 2.4.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
2. п. 5 Обеспечить соблюдение температуры воздуха в помещениях группы «Семицветик», музыкальном зале, группе «Дельфин», кабинет психолога, горячем цехе при работе категории II б, медицинском кабинете, группе «Дюймовочка», «Смешарики» согласно требований и 29 (таблица 5.2), п. 98 (таблица 5.34) гл. V СанПиН 1.2.телефон «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
Основание: п. 29 (таблица 5.2), п. 98 (таблица 5.34) гл. V СанПиН 1.2.телефон «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
В соответствии со ст.11, 28 Федерального Закона от дата № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а так же постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечить безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг.
Вина юридического лица МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес в предъявленном административном правонарушении доказана материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № дата/58 от дата;
- предписанием должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор № 13-00112-01 от дата;
- решением об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-09 от дата.
- копией Устава МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес, утвержденного постановлением администрации адрес от дата № 296, Главой администрации адрес Мирошниченко Г.А.;
- копией выписки из ЕГРЮЛ, сформированной дата, № ЮЭ9965-24-телефон, содержащей сведения о юридическом лице МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес (ОГРН 1149102136094, ИНН телефон, КПП 910701001).
В соответствии с копией Распоряжения Администрации адрес № 443-рк от дата, Смоглюк А.В. назначена на должность заведующей МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес с дата.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По делу подлежат выяснению обстоятельства, предусмотренные статье 26.1 КоАП РФ, в частности – виновность лица в совершении административного правонарушения.
При решении вопроса о наличии оснований для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ необходимо, в числе иных обстоятельств, выяснять, имеется ли в действиях (бездействии) лица умышленное противоправное виновное поведение.
Как следует из информации МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес от дата, исх. № дата/01-50/80, имеющейся в материалах дела, Администрацией МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес выполнен частично п.1 предписания № 13-00112-01 от дата - обеспечена отделка стен, потолков в групповых помещениях, позволяющая проводить влажную дезобработку (в спальнях сняты обои, стены прошпаклёваны и покрашены) (Приложение 1).
Своими силами частично проведен ремонт стен пищеблока и напольного покрытия - застили и закрасили краской, допускающую влажную уборку.
В связи с отсутствием финансирования не выполнены мероприятия по пунктам 3 и 5 предписания, со сроком исполнения до дата:
Для устранения нарушений администрацией МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес были поданы ходатайства в отдел образования администрации адрес:
- о выделении дополнительных средств для поставки и установки кондиционеров от дата № дата/01-52/23; от дата № дата/01-49/14; от дата № дата/01-49/43 (Приложение № 2);
- о выделении дополнительных средств для монтажа вентиляционной системы в помещении пищеблока от дата № дата/01-52/8; от дата № дата/01-49/10; от дата № дата/01-49/40 (Приложение № 3);
- о выделении дополнительных средств для разработки проектно-сметной документации на капитальный ремонт коридоров и групповых помещений, пищеблока от дата № дата/01-52/9; от дата № дата/01-52/13; от дата № 77/56/01-49/11; от дата № дата/01-49/41 (Приложение № 4).
Копии ходатайств имеются в материалах дела.
Таким образом, судом установлено, что законным представителем юридического лица – заведующей МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес Смоглюк А.В. вносились и неоднократно направлялись в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложения о выделении необходимых бюджетных ассигнований необходимых для выполнения предписания об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что законным представителем юридического лица были приняты достаточные и все зависящие от неё меры для выполнения предписания об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа местного самоуправления, выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Признавая юридическое лицо МБДОУ «Региональный детский сад «Сказка» адрес надлежащим субъектом ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья усматривает основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренные ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 24.5, ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации адрес - прекратить на основании части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Мировой судья Е.В. Костюкова